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Total afiliados  
Enero 2024

20.881.293 VARIACIÓN MENSUAL
 AJUSTADA:  +38.357

2

20.604.761 VARIACIÓN MENSUAL
ORIGINAL:  -231.250
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El año 2024 arranca con la creación de más de 544 mil empleos en los últimos doce meses y un 
crecimiento superior al de 2023
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Empleo: Enero 2024. Variaciones interanuales 
Serie desestacionalizada

El aumento interanual, del 
2,7%, se mantiene en línea 
con el promedio 2015-2019
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En enero hay más de 1,5 millones de afiliados más que antes de la pandemia y medio millón 
más que en 2022…
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Empleo
Promedio mensual de afiliación. Serie desestacionalizada

En enero se han registrado 
38.000 afiliados más en 
términos desestacionalizados y 
la serie registra un nuevo 
máximo histórico
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Desde dic-2021: 
1.094.749

Desde dic-2022: 
588 mil

Desde dic-2019:
1.523.439 
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...lo que sitúa a España con un aumento del empleo superior al de otras economías 
europeas

Evolución del empleo en España y países comparables europeos

Desde antes de la pandemia: base 2019t4 Desde antes de la guerra de Ucrania: base 2021t4

+1,9%

+3,9%

+1,3%

+1,6%

+5,9%

Datos hasta septiembre en Reino Unido; diciembre en Alemania, Italia y Francia. Enero en España.
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El crecimiento del empleo femenino es del 11,7% desde el año previo a la pandemia y supera 
en 4,1 pp al masculino…

Evolución de la afiliación total por género
Enero 2024. Base 100= Enero 2019. Total Regímenes. Datos sin ajustar 

+7,6%

+11,7%

+9,5%
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Total

La proporción de mujeres 
trabajando se mantiene en 

máximos, en el 47,3%
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... y entre las trabajadoras autónomas es del 4,8%, superando en 3,8 pp a los autónomos 

Evolución del RETA por género
Enero 2024. Base 100= Enero 2019. RETA. Datos sin ajustar 

+1,0%

+4,8%

+2,4%
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Total

La proporción de mujeres en 
el RETA se sitúa en el 36,5%, 
máximo histórico de la serie
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La mejoría de la ocupación entre las mujeres también se refleja en sus bases de cotización, 
que han crecido 2,8 pp más que la de los hombres desde 2019, reduciéndose la brecha de 
género

Evolución de bases medias de cotización por género
Cotizantes del Régimen General

Base 100=2019. Promedio de primeros nueve meses (enero-septiembre) de cada año. Datos sin ajustar
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El comportamiento también es especialmente positivo para el empleo juvenil: tras superar 
la pandemia, crece con fuerza por encima del empleo total

Evolución de la afiliación por edades
Enero 2024. Base 100= Enero 2019. Total Regímenes. Datos sin ajustar

El empleo juvenil ha crecido 
un 14,5% desde 2019, 5pp por 
encima del conjunto de la 
economía

Desde la entrada en vigor de 
la reforma laboral, la 
afiliación entre los menores 
de 30 años aumenta un 
6,8%, casi 3pp más que la 
media (3,9%)
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149.497
244.025
175.870
267.231
40.539

107.988
142.114
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15.991
93.005
94.959
75.664
27.383
12.174
67.863
1.001
-358 
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Se incrementa especialmente la afiliación en sectores de alta productividad como Informática o 
Ciencia, que muestran crecimientos superiores al 16% frente a la situación prepandemia…

Variación afiliación respecto a la situación prepandemia
Cambio entre febrero 2020 y enero 2024 (%). Régimen General + Autónomos.

Datos desestacionalizados Variación absoluta

Promedio 
nacional: 8,4%

Más de 1 de cada 5 
afiliados   (325 mil) se 
incorpora a estos dos 
sectores altamente 
productivos 

25,9%

23,6%

16,5%

15,3%

11,7%

11,4%

11,2%

11,2%

10,7%

6,3%

5,6%

3,6%

2,5%

2,2%

2,1%

0,3%

-0,1%

-2% 0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18% 20% 22% 24% 26%

Información y Comunicación

Educación

Act.Prof. Científico, Técnicas

Actv. Sanitarias y S.sociales

Actv. Artistísticas, recreativas

Transporte y almacenamiento

Construcción

Act. Inmobiliarias

Suminis. agua, resid.

Actv. Administrativas

Hostelería

Ind. Manufacturera
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Act. Financ. y Seguros
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…una tendencia también muy acentuada entre los jóvenes, que destaca en las profesiones 
STEM (Información y Comunicación y Act. Científico-Técnicas)

Evolución de la afiliación de los jóvenes por sector
Enero 2024. Base 100= Enero 2019. Régimen General + Autónomos. Datos sin ajustar
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El dinamismo por comunidades autónomas es homogéneo

>2,9%

2-2,9%

<2%

PROMEDIO 
NACIONAL: 2,9%

Crecimiento en el empleo (%) por comunidad autónoma
Enero 2024. Variación interanual (%). Régimen General + Autónomos.

Serie desestacionalizada.
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El número de trabajadores con contrato indefinido aumenta en 3,1 millones desde la 
aprobación de la reforma laboral. Son 720 mil más que en enero de 2023

Incremento de afiliados indefinidos
Variación con respecto a diciembre-21. Datos sin ajustar
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El crecimiento de indefinidos se concentra principalmente en trabajadores a tiempo 
completo

Afiliados indefinidos por tipo de jornada
Datos sin ajustar

Afiliados indefinidos por tipo de jornada
% s/ total de contratos. Datos sin ajustar
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El crecimiento de indefinidos se concentra principalmente en trabajadores a tiempo 
completo…

Incremento de afiliados indefinidos por tipo de jornada
Variación con respecto a enero-23. Datos sin ajustar

Los contratos ind. a tiempo 
completo aumentan el ritmo 

de avance hasta el 5,3% 
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discontinuos se desaceleran 
hasta el 1,7%

Prosigue el proceso de 
estabilización en la serie de 
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…con un mayor incremento entre las mujeres

Afiliados indefinidos por tipo de jornada y género
Enero 2024. Variación interanual (%). Datos sin ajustar

Afiliados temporales por tipo de jornada y género
Enero 2024. Variación interanual (%). Datos sin ajustar
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La mejora de la calidad del empleo, en gran medida por la reforma laboral, se traduce en un 
contundente aumento del empleo indefinido, con mayor intensidad entre los jóvenes…

Evolución del porcentaje de indefinidos
Datos sin ajustar

Total edad Menores de 30 años 

Promedio 2017-2021: 70%

17 pp más de 
afiliados con 

contratos 
indefinidos

Promedio 2017-2021: 47%

33 pp más de 
afiliados con 

contratos 
indefinidos

4 de cada 5 menores de 30 años con 
contrato indefinido, frente a uno de 

cada dos antes de la reforma
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…y en una notable reducción del empleo temporal, que está en niveles mínimos (el 13% de 
los afiliados)

Evolución del porcentaje de temporales
Datos sin ajustar

17 pp menos de 
afiliados con 

contratos 
temporales

Promedio 2017-2021: 30%

33 pp menos de 
afiliados con 

contratos 
temporales

Total edad Menores de 30 años 

Promedio 2017-2021: 53%
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Conclusiones

El mercado de trabajo comienza 2024 con dinamismo: se han creado 38.000 empleos en enero y más de 544.000 
empleos en un año, lo que sitúa la afiliación en términos desestacionalizados en niveles históricamente altos
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Estas cifras muestran la fuerte resistencia de la economía española, que registra un crecimiento del empleo mayor 
que el del resto de grandes países europeos, tanto desde el inicio de la pandemia, como desde la invasión de 
Ucrania

La creación de empleo también se apoya en la mejoría de la calidad y la reducción de la precariedad:
• Hay  3,1 millones de afiliados más con contrato indefinido que antes de la reforma laboral
• La tasa de temporalidad baja en 17 pp y se sitúa en mínimos del 13%, entre los jóvenes se reduce más de 

33 pp desde la reforma laboral hasta el 20%
• Más de 1 de cada 5 empleos se genera en actividades de alto valor añadido (informática y telecomunicaciones 

y actividades científicas y técnicas)
• El incremento de los indefinidos se concentra en los que están a tiempo completo, con mayor crecimiento 

entre las mujeres

Fuerte aumento de la afiliación entre las mujeres desde los niveles previos a la pandemia y ya suponen el 47,3% 
de las personas trabajadoras. Este buen comportamiento se refleja en sus bases de cotización

Notas del ponente
Notas de la presentación




Datos de paro registrado y afiliación a la 
Seguridad Social

Enero 2024
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